
��l<·!«'!�'li. REGIONE MARCHE 
:H� Giunta regionale 

"* ) 
'!,<!y Servizio Affari istituzionali e Integrità 

lil:4J Regione Marche - GAL - GREL � Reglstrl CAL - CREL 

0000106106/05/2019 I. jCAL_MARCHEjA 
I 

Al Presidente del Consiglio delle 
an tonomie locali 
cio Assemblea legislativa regionale 

e p<c. Al Presidente dell' Assemblea 
legislativa regionale 

Loro sedi 

Oggetto: Richiesta cli parere al Consiglio delle auto11omie locali. 

Ai sensi dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 10 aprile 2007,11< 4, al 
fine della sottoposizione all'esame del Consiglio delle autonomie locali, invio copia 
della deliberazione della Giunta regionale n< 471 del 29 aprile 2019 concernente: 
"L-R< n< 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie 
stanziate per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali 
destinate alla balneazione"< 

Con i migliori saluti< 

1'< 0< Attività relative alla Segreteria della Giunta e 
supporto al Segretario generale 

(N adia Giuliani) 

(Documento infonnalico firnlllto digitalmente <li sensi del D.Lgs 0.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.235120 I O t;;' dal D,P. R. n.445/2000 c norme collegale, il quale sostituisce il documento cartaceo e la tìrmQ autografa) 



~ REGIONE MARCHE seduta del

O GIUNTA REGIONALE 29/0412019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

471ADUNANZA N. __2_4_6__ LEGISLATURA N. __X____ 

l{C/~C/~'l''l' Oggetto: RIchIesta di parere al Consiglio delle Autonomie 
O NC locali sullo s chema di deliberazione concernente: 

"L.R. n. 34/2018 Crit eri ed indirizzi per la 
Prot. Segr . ripartizione delle risorse finanziarie stanziate per 

524 favorire l'accesso dell e persone con disabilità a ll e 
aree demaniali destinate alla balneazione" 

Lunedì 29 aprile 2019, nella sede della Regione Mar che, ad An cona, in 
via Gentile da Fabriano, si è riunita la Giunta regionale, regolarmente 
convocata. 

Sono presenti : 

- LUCA CERISCIOLI Presidente 

- ANNA CASINI Vicepresidente 

- MANUELA BORA Assessore 

- LORETTA BRAVI Assessore 

- FABRIZIO CESETTI Assessore 

- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 


E' assente: 

- MaRENO PIERONI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscio1ì. Assiste 
alla seduta, in as s enza del Segretario della Giunta regionale, la 
sostituta Nadia Giuliani. 

Riferis c e in qualità di re1atore l'Assessore Angelo Sciapichetti. 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _ _________ 
alla struttura organizzativa: ___ ___ _ _ 

prot. n. ______ 
alla P.O. di spesa: _ ____ _____ _ 

al Presidente del Consiglio regionale L'fNCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

Il 

L'[NCARlCATO 



seduta del REGIONE MARCHE 
29 APR. 2019GIUNTA REGIONALE 

Delibera 

I. 7 1 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione con­
cernente: "L.R. n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie 
stanziate per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate 
alla balneazione". 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO, il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla P.F. Tutela 
delle acque e difesa del suolo e della costa, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria , nonché IL D.L.gs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armo­
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all'articolo 16 bis della L.R. 15 ottobre 2001 , n. 20 sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della Posizione di Funzione Tutela delle acque e difesa 
del suolo e della costa; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Tutela , gestione e assetto del territorio ; 

VISTO l'articolo 28 dello statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

DELIBERA 

1. 	 Di trasmettere al Consiglio delle Autonomie locali, al fine dell'acquisizione del parere di competenza , 
lo schema di deliberazione avente ad oggetto : "L.R. n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione 
delle risorse finanziarie stanziate per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree 
demaniali destinate alla balneazione". 

2. 	 Di destinare, la somma di € 100.000,00 rispettivamente per ciascuno degli anni 2019 e 2020, per 
le finalità di cui al punto 1. 

3. 	 Di stabilire che l'onere previsto dal presente atto pari ad euro 200.000,00 trova copertura , in termini 
di esigibilità della spesa e nel rispetto dell 'art. 10, comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 , nel Bilancio 
2019-2021 , annualità 2019 e 2020 come segue: 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

Delibera 

'-7 1DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

capitolo Annualità 2019 Annualità 2020 

2120210092 50.000,00 50.000,00 

2120220014 
50.000,00 50.000,00 

L SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

-~~~ 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 29 APR. 2019 
Delibera 

47 1DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

- Legge 05 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle per­
sone handicappate" 

- L. R. 10 aprile 2007 n. 4 "Disciplina del Consiglio delle autonomie locali". 
- L.R. 06 agosto 2018 n. 34 "Disposizioni per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree de­

maniali destinate alla balneazione ". 
- Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51 , recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 

della Regione Marche" (Legge di stabilità 2019). 
- Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 - Legge di Bilancio 2019/2021. 
- OGRn.1794deI27.12.2018recante "D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118-art. 39 comma 10-Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 -ripartizione delle unità di voto in 
categorie e macroaggregati". 

- OGR n. 1795 del 27 dicembre 2018, "D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 -art. 39 comma 10 -Approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20192021 -ripartizione delle categorie e macroaggregati 
in capitoli". 

MOTIVAZIONE 

La Posizione di funzione Tutela delle acque e difesa del suolo e della costa ha predisposto l'allegato 
schema di deliberazione concernente: "L.R. n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse 
finanziarie stanziate per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla 
balneazione" per poter procedere alla successiva ripartizione, ai Comuni di riferimento, dei fondi stanziati 
con L.R. n. 34/2018. (Bilancio di previsione 2019-2021 - stanziamenti della Missione 12 "Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia " - Programma 02 "Interventi per la disabilità ''). 

Il Servizio Politiche sociali e sport, struttura regionale che tra le materie di competenza ha l'attività di 
sostegno alla rete regionale delle strutture e dei servizi dedicati alla disabilità, eroga contributi e concede 
finanziamenti per supporto alla disabilità, al fine di dare attuazione alla normativa regionale de quo, ha colto 
le necessità come rappresentate dalla Consulta regionale dei disabili . 

La suddetta legge prevede uno stanziamento di € 100.000,00 per ciascuno degli anni 2019 e 2020, ripartito 
rispettivamente sul capitolo 2120210092 e sul capitolo 2120220014, Bilancio 2019-2021, come segue: 

capitolo Annualità 2019 Annualità 2020 

2120210092 50.000,00 50.000,00 

2120220014 50.000,00 50 .000,00 

Trattasi di risorse regionali, coerenti , quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui aiO. Lgs . n. 118/2011 e s.m .i./siope. 



seduta del REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 9 AP 

I Delibera 

47 1DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell'art. 11 comma 3 della legge regionale 
n. 4/2007, il parere del Consiglio delle Autonomie locali. Con la presente deliberazione si chiede, pertanto, 
che la Giunta regionale si pronunci in merito alla richiesta del suddetto parere . 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 O.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della OGR 64/2014. 

Il responsabile del procedimento 
(Stefania Tibaldi) 

~ 


ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria di euro 200.000,00 intesa come disponibilità sul Bilancio 2019-2021, dei 
capitoli, per gli importi e a carico delle annualità di seguito indicati : 

-
capitolo Annualità 2019 Annualità 2020 

2120210092 50.000,00 50.000,00 

2120220014 50.000,00 50.000,00 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 
TUTELA DELLE ACQUE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara , ai sensi dell'art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

IL DIRIGENTE 
(Stefania Tibal~ ~ , 

~~~\ 


PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l'adozione della presente deliberazione, in relazione alla quale 
dichiara , ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

La presente deliberazione si compone di n . • )6 pagine , di cui ~ pagine di allegati che formano parte 
integrante della stessa. 

Ili: Segretario della G~ /l 

r~7~ 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

Delibera 

47 1DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

SCHEMA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: L.R n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie stanziate per 
favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO, il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla P.F. Tutela 
delle acque e difesa del suolo e della costa, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria , nonché IL D.L.gs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armo­
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all'articolo 16 bis della L.R 15 ottobre 2001 , n. 20 sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della Posizione di Funzione Tutela delle acque e difesa 
del suolo e della costa; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio; 

VISTO l'articolo 28 dello statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese , riportata a pagina 1 

DELIBERA 

1. 	 Di adottare, ai sensi della L.R n. 34/2018, i criteri e gli indirizzi di cui all' allegato 1, che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione, per la ripartizione ai Comuni delle risorse finanziarie 
destinate a favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balnea­
zione. 

2. Di destinare, la somma di € 100.000,00 rispettivamente per ciascuno degli anni 2019 e 2020, per le 
finalità di cui al punto 1; 

3. 	 Di stabilire che l'onere previsto dal presente atto pari ad euro 200.000,00 trova copertura, in termini 
di esigibilità della spesa e nel rispetto dell'art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011, nel Bilancio 
2019-2021 , annualità 2019 e 2020, nell 'ambito della disponibilità già attestata con DGR _ del_ 
come segue: 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 9 APR. 201 
Delibera 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE L 7 1 

ca itolo Annualità 2019 Annualità 2020 

2120210092 50 .000,00 50.000,00 

2120220014 50.000 ,00 50.000,00 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
(Deborah Giraldi) (Luca Ceriscioli) 



REGIONE MARCHE 2gedAPR,eIZO'9 W
GIUNTA REGIONALE 

4,Iib,a 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

- Legge 05 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle per­
sone handicappate" 

- L. R. 10 aprile 2007 n. 4 "Disciplina del Consiglio delle autonomie locali". 
- L. R. 06 agosto 2018 n. 34 "Disposizioni per favorire l'accesso delle persone con disabilità alle aree de­

maniali destinate alla balneazione". 
- Legge regionale 28 dicernbre 2018, n. 51, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 

della Regione Marche" (Legge di stabilità 2019). 
- Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 - Legge di Bilancio 2019/2021. 
- DGR n. 1794 del 27 .12.2018 recante "D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 -art. 39 comma 10 -Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 -ripartizione delle unità di voto in 
categorie e macroaggregati". 

- OGR n. 1795 del 27 dicembre 2018, "D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 -art. 39 comma 10 -Approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20192021 -ripartizione delle categorie e macroaggregati 
in capitoli". 

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA 

Premesso che: 
la legge quadro 5/2/1992 n. 104 promuove la piena integrazione delle persone con disabilità nella collettività 
e prevede iniziative volte a ridurre stati di esclusione sociale ed interventi diretti ad eliminare o superare le 
barriere architettoniche. 
L'articolo 23, comma 3, della suindicata legge stabilisce che le concessioni demaniali per gli impianti di 
balneazione ed i loro rinnovi sono subordinati alla visitabilità degli impianti, ai sensi del decreto del Ministro 
dei lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236, di attuazione della legge 9 gennaio 1989, n. 13, e all'effettiva 
possibilità di accesso al mare delle persone con disabilità. 

La Regione Marche, in armonia con la Costituzione italiana, con la legislazione vigente in materia e con lo 
Statuto regionale, riconosce e sostiene il diritto delle persone diversamente abili a una piena integrazione, 
garantendo loro una libertà di accesso e fruizione delle aree demaniali destinati alla balneazione. 

Tale principio viene riaffermato con la proposta di adozione di Piano di gestione integrata delle zone costiere 
(Piano GIZC) di cui alla OGR n. 1233 del 24 settembre 2018. 

Nel territorio regionale ci sono ancora poche realtà virtuose dove le amministrazioni locali e gli stabilimenti 
balneari si sono dotati di ausili speciali per la mobilità alla balneazione e di percorsi tramite passerelle di 
una larghezza idonea per il raggiungimento degli ombrelloni e del mare. 

AI fine di sviluppare sempre più la cultura di accrescere interventi mirati ad assicurare la fruizione delle aree 
demaniali destinate alla balneazione alle persone con disabilità , con la L.R. n. 34 del 06 agosto 2018 la 
Regione Marche, in attuazione dei predetti obiettivi e a garanzia dell'effettiva applicazione delle disposizioni 
normative in materia , si è posta la finalità di attuare ancor più concretamente le disposizioni già vigenti e di 
incentivare con fondi regionali la disponibilità di servizi idonei per ridurre al minimo la marginalizzazione dei 
disabili nelle aree di balneazione marchigiane e di consentire la piena integrazione dei suddetti attraverso 


















